« Quod si oculus tuus, »

Hoc est, consultor, vel provisor, vel gubernator, qui tibi est pro oculo, « *scandalizet te,* » verbo vel facto minus recto : tibi dat causam casus, vel occasionem. Thren. III, 51 : *Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus urbis meæ.* Matth. VI, 23 : *Si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosus erit.*

« *Erue eum,* » per tui ab ipso separationem. Numer. XVI, 26 : *Recedite a tabernaculis hominum impiorum.*

« *Bonum est tibi,* » hoc est, utile, « *luscum,* » sive monoculum : ut non nisi tuam ipsius providentiam, et consilium, et gubernationem, in temporalibus habeas, « *introire in regnum Dei,* » ubi multi tibi providebunt, et consulent : de quibus dicitur, Ezechiel. I, 18, quod plena sunt animalia oculis ante et retro.

« *Quam duos oculos,* » hoc est, duplicem provisionem vel consilium, *habentem,* » tuum proprium, et mali amici. Luc. XVI, 8 : *Filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt.*

« *Mitti,* » propter peccatum cui ille dat causam, vel occasionem, « *in gehennam ignis.* » Matth. XXV, 41 : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus.*

« Ubi vermis eorum non moritur. »

Tunc dentem acuit in æternum. Job, XXI, 26 : *In pulvere dormient, et vermes operient eos.*

« *Et ignis non exstinguetur,* » quia nec materia ejus consumitur, nec contrarium habet a quo corrumpatur. Isa. LXVI, 24 : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur : et erunt usque ad satietatem visionis omni carni,* hoc est, beatis.

« Omnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur. » 48

Bonum est sal : quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condietis ? 49

Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos. » 50

Hoc est quartum de habenda discretionem circa regnum subditorum.

Dicuntur autem hic tria : quorum primum est, de salis utilitate : secundum, de salis sanctificatione : tertium autem, de salis insulsi nocivitate. Glossa autem quædam dicenda dictis continuat, dicens : « Quia tertio mentionem facit ignis et vermis, ostendit quomodo utrumque valeamus vitare : ut vermes sale arceantur, et ignis inferni igne sancti Spiritus depellatur. »

Et hoc est quod dicit : « *Omnis enim,* » supple, homo, vel Dei « *victima,* » quæ se ipsam in sacrificium Deo obtulerit, sicut dicitur, ad Roman. XII, 1 : *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.*

Talis igitur omnis homo, et omnis hostia, ad hoc ut Deo placeat, « *igne salietur.* » Effectum ponit pro causa per metonymiam : quia sal exsiccat et purgat : unde sensus est : Igne exsiccat et purgatur : nihil enim ita purificat corpora putrescentia, sicut ignis : quia ignis humorem putridum de profundo extrahit, et consumit : et partes quæ humorem putridum generant abjiciendo constringit, ne iterum putredinem vel regenerare, vel emittere possint. Volens ergo Dominus per simile in spiritualibus ostendere Apostolis et Prælati, qualiter sapienter et discrete regant subditos, ita quod omnino sint bonus odor Deo, docet quod igne arceant, tam in se quam in aliis, fœtorem putrescentis concupiscentiæ : et omnia quæcumque cogitant et loquuntur vel operantur, sale condiantur sapientiæ.